
This article is downloaded from www.idunn.no

Trøstesløs asket eller 
suksessrik kunstner?
Kunstneres holdninger til arbeid, penger og anerkjennelse

Mari Torvik  Heian
Mari Torvik Heian, Telemarksforsking er sosiolog og tilknyttet UiBs phd-program. Heian 
har siden 2007 hatt kulturpolitikk som sitt forskningsområde og skriver nå PhD om ulikhet 
og skillelinjer blant norske kunstnere. E-post: heian@tmforsk.no

Johs. Hjellbrekke
Johs. Hjellbrekke er professor i sosiologi ved Universitetet i Bergen, Norge, og direktør for 
Det norske universitetssenter i Paris, DNUP. Hans forskningsinteresser er innen historisk 
sosiologi, sosial mobilitet, klasseanalyse, elitesosiologi og kvantitative metoder, Han har 
publisert artikler, bøker og bokkapitler på norsk, engelsk og fransk. 
E-post: johs.hjellbrekke@uib.no

ABSTRACT

In this article, the aim is to explore Norwegian artists' attitudes towards their 
income- and working situation by using multiple correspondence analysis 
(MCA) and cluster analysis (AHC). Our main question is: To what extent are 
Norwegian artists' attitudes marked by a dichotomy between artistic and 
economic value? The MCA shows that there are distinct oppositions present in 
what we call the room of artists' attitudes: First, we find a systematic opposition 
between consistently positive and negative attitudes towards the artists’ own 
financial situation. We also find an opposition that separates dedicated and/or 
recognized artists from less dedicated and/or recognized artists. These findings 
are largely in line with earlier studies of artists’ work- and income situation 
saying that relatively few artists have artistic and/or financial success and a big 
share are struggling to maintain income and artistic recognition. However, the 
results from the hierarchical cluster analysis can nuance this picture. We find 
three different segments of artists, where about ¼ of the artists have positive 
attitudes, and a little less than ¼ have negative attitudes towards their own 
financial situation, while more than 50 % of the artists are characterized by 
neutral attitudes towards both artistic recognition and their own financial 
situation. In other words, our analysis reveals a pattern of oppositions between 
positive and negative attitudes towards both economy, dedication and 
recognition. At the same time, the identification of the large group of artists 
with “neutral” attitudes contribute to nuance the image of artists as either 
financially successful and commercially oriented or poor and sacrificing. We 
therefore argue that our findings is a supplement to previous studies and 
contribute to a more nuanced knowledge of current artistic roles. 
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INNLEDNING

De fleste norske kunstnere kan ikke leve av kunsten alene. Riktignok tjener 
noen få kunstnere riktig godt, men flertallet har moderate inntekter fra kunst-
nerisk arbeid. Inntektsnivået varierer mye mellom ulike kunstnergrupper. 
Visuelle kunstnere, det vil si billedkunstnere, kunsthåndverkere og fotografer 
plasserer seg nederst på inntektsstigen. Designere og interiørarkitekter plasse-
rer seg øverst. Mange scenekunstnere, som skuespillerne, har også relativt 
gode inntekter, men det gjelder hovedsakelig de som er fast ansatt. Fast ansatte 
kunstnere har jevnt over høyere inntekter enn kunstnere som sysselsetter seg 
selv som selvstendig næringsdrivende eller frilansere. Forskjellene i inntekt er 
med andre ord store, og det gjelder både mellom kunstnergruppene og innenfor 
de enkelte kunstnergruppene (Heian m.fl. 2008 og 2015). Den skjeve inntekts-
fordelingen innebærer at kunstneryrket er økonomisk risikofylt (Menger 
2006). Sjansen for å måtte leve med lave inntekter, ustabile arbeidsforhold og 
usikre framtidsutsikter er stor. En del gir opp kunstnerkarrieren, kanskje før 
den har begynt, men mange klamrer seg fast – og stadig flere strømmer til 
kunstneryrkene (Heian m.fl. 2008 og 2015).

Kunstneres – for mange uforståelige – yrkesvalg forklares ofte med utgangs-
punkt i forestillingen om den karismatiske kunstnermyten. I følge denne myten 
er kunstneren nærmest en magisk skikkelse, et kunstnerisk geni med et gudgitt 
talent. Den karismatiske kunstneren har ikke noe annet valg enn å følge kunst-
nerkallet og ofrer seg derfor for kunsten, uten øye for jordisk gods og gull (Kris 
og Kurz 1934/1979, Heinich 1996).1 I tråd med denne myten forklares ofte 
kunstnernes lave inntekter med et ideal om kunstens egenverdi: Kunstens skal 
være autonom, og kunstnerisk arbeid skal ikke primært ha økonomisk fortje-
neste som formål. Kunstens verdi er kunsten selv. Kunstneren er derfor villig 
til å ofre seg for kunsten, selv om det kan bety et liv med lave og usikre inn-
tekter (Bourdieu 1996). På bakgrunn av forestillingen om kunstens autonomi 
og avvisningen av økonomisk vinning er kunstfeltet ifølge Bourdieu (ibid:96) 
preget en omvendt økonomi – en speilvending av den økonomiske logikken 
som preger andre samfunnsfelt. 

Kvalitative studier viser at avvisningen av økonomien og den karismatiske 
kunstnermyten fortsatt gjør seg gjeldende blant norske kunstnere, men at det 
parallelt med den, har blitt utviklet nye måter å oppfatte og leve ut kunstner-
rollen på der den omvendte økonomien ikke har like godt feste (Mangset 2004, 
Røyseng m.fl. 2007, Aslaksen 2004, Gustavsson m.fl. 2012). Det er imidlertid 
gjennomført få kvantitative studier som tar for seg dagens kunstnerroller. Vi 
vet derfor lite om hvor utbredt den klassiske karismatiske kunstnerrollen og 
andre typer kunstnerroller faktisk er. 

1. På hvilket tidspunkt denne kunstnerrollen vokste fram og hvilke andre kunstnerroller 
som har eksistert til ulike tider, er det delte oppfatninger om. Det tas blant annet til orde 
for at ulike kunstnerroller både har overlappet hverandre og eksistert parallelt i ulike 
epoker (jf. Mangset 2004:39ff.).
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Formålet med denne artikkelen er derfor å undersøke i hvilken grad norske 
kunstnere besitter holdninger som er preget av avvisningen av økonomisk fortje-
neste, og i hvilken grad holdningene peker i retning av andre typer kunstnerroller 
enn den karismatiske. Mer spesifikt uttrykt vil vi ved hjelp av analyseteknikkene 
multippel korrespondanseanalyse (MCA) og klyngeanalyse (AHC) analysere 
kunstneres holdninger til egen arbeidssituasjon ut fra følgende spørsmål: 

– I hvilken grad er norske kunstneres holdninger preget av et motsetningsfor-
hold mellom kunstnerisk og økonomisk verdi? 

– Kan vi finne mønstre i kunstnernes holdninger som kan skille ulike under-
grupper av kunstnere fra hverandre mht. synet på kunstnerisk og økono-
misk verdi og egen arbeidssituasjon? 

Datasettet som benyttes er basert på Kunstnerundersøkelsen som ble gjennom-
ført i 2007 og inneholder data om kunstnernes holdninger til egen arbeidssitu-
asjon, i tillegg til informasjon om økonomi og arbeidsforhold, samt bak-
grunnsvariabler som utdanningsnivå, kjønn og alder (Heian m.fl. 2008). 
Kunstnerbegrepet tilsvarer definisjonen som brukes i den offentlige kunstner-
politikken. Det innebærer at analysene omfatter et bredt spekter av kunstnere: 
Visuelle kunstnere, scenekunstnere, forfattere, musikere, designere og illustra-
tører (jf. Heian m.fl. 2008:37). 

KUNSTNER – ET ATTRAKTIVT OG USIKKERT LAVINNTEKTSYRKE

Både norske og internasjonale studier dokumenterer at kunstnere flest har lave 
inntekter, sammenliknet med andre yrkesgrupper med tilsvarende utdan-
ningsnivå. Til tross for det er kunstneryrket attraktivt og rekrutteringen stor. 
Antallet kunstnere i Norge, så vel som i andre vestlige land, er stadig økende, 
uten at etterspørselen etter kunst har økt tilsvarende (Menger 2006, Elstad og 
Røsvik Pedersen 1996, Heian m.fl. 2008, 2012 og 2015, Mangset m.fl. 2010). 
Den franske kunstsosiologen Menger (2006) betegner ubalansen mellom for 
lav etterspørsel og det store antall kunstnere som ”excess supply disease”. Som 
følge av det er konkurransen og seleksjonen mellom kunstnerne stor og der-
med preget av usikkerhet og risiko (Menger 1989, Moulin 1992, se Mangset 
2004:169, Adler 2006). Menger (2006) beskriver kunstnerkarrierer som lotte-
rispill, med høy risiko for å tape. Men for de få som lykkes kan utbyttet være 
stort i form av penger og ikke minst anerkjennelse. I følge Menger (2006) 
overvurderer mange vinnerlykken – de miskalkulerer sin sjanse, fordi de har 
stor tro på sitt eget talent. Det kan kanskje se ut som kunstnerne opptrer lite 
rasjonelt når de satser på en så usikker karriere. Men blant annet ifølge Baumol 
og Bowen (1966) har kunstnere ofte strategier for å redusere risikoen. Den 
kanskje viktigste strategien er at de har andre jobber i tillegg til det kunstne-
riske arbeidet (multiple jobholding) (Casacuberta og Gandelman 2008). Fra de 
norske studiene ser vi at særlig inntekt fra ikke-kunstnerisk arbeid er en viktig 
årsak til at kunstnerne kan opprettholde et visst inntektsnivå (Heian m.fl. 2008 
og 2015). 
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At kunstneryrket er risikofylt innebærer også at framtida kan være mer uforut-
sigbar enn i andre yrker. Selv om noen kunstnere er fast ansatte2 med trygge 
inntekter og rettigheter i Folketrygden, slik ansatte i andre yrkesgrupper har, er 
de aller fleste kunstnere ikke i noe fast ansettelsesforhold. De fleste er midler-
tidig ansatte, frilansere eller selvstendig næringsdrivende med en arbeidssitu-
asjon som ofte er preget av tilfeldige og midlertidige oppdrag, hvor en går fra 
prosjekt til prosjekt, gjerne med kortere eller lengre opphold og uten langvarig 
sikkerhet for framtidige inntekter (Heian m.fl. 2008 og 2015). Lave inntekter 
er dessuten en årsak til at en stor andel kunstnere i mindre grad enn andre yrke-
saktive er dekket av pensjons- og forsikringsordninger. Det ser dessuten ut til 
at en del kunstnere velger å utsette – eller lar være – å få barn på grunn av dårlig 
økonomi (ibid.). En del kvinnelige kunstnere velger også å avslutte kunstner-
karrieren når de får barn, til fordel for et yrke med mer forutsigbar inntekt og 
sikrere framtidsutsikter (Flisbäck 2013).

Et sentralt spørsmål i faglitteraturen om kunstneres arbeids- og inntektsvilkår 
er hvorfor stadig flere søker seg til kunstneryrkene, til tross for lave inntekter, 
høy risiko og usikre framtidsutsikter. Forskningen på kunstnernes arbeid, inn-
tekt og levesett har i stor grad dreid seg om i hvilken grad – og på hvilke måter 
– kunstneryrket bør betraktes annerledes enn andre yrker (Bourdieu 1996, 
Menger 2006, Throsby 1992 og 1994, Baumol og Bowen 1966, Adler 2006, 
Filer 1986), og både kulturøkonomiske og sosiologiske studier av kunstnere er 
preget av forestillingen om den karismatiske kunstneren (se for eksempel 
Menger 2006, Abbing 2002, Mangset 2004). Den karismatiske kunstnermyten 
handler om den unike og absolutt frie og uavhengige kunstneren, med det med-
fødte talentet. I følge myten er dette talentet er en nådegave til kunstneren som 
gir en sterk inspirasjon og som ikke bare gjør det mulig, men nødvendig å 
skape kunst. På grunn av sitt kall og talent setter kunstneren kunsten foran alt 
annet (Kris og Kurz 1979, Heinich 1996). 

Da er det ikke først og fremst muligheten til å tjene penger som frister, men andre 
typer gevinster som gjør seg gjeldende. Ifølge Throsby (1994) er en grunn til at 
kunstnere aksepterer risikoen som følger med yrket, at de faktisk godtar lavere 
inntekter fra kunstnerisk arbeid, nettopp fordi de verdsetter andre verdier knyttet 
til arbeidet høyere. I følge hans arbeidspreferansemodell vil kunstnerne – når de 
oppnår en viss mengde inntekter fra ikke-kunstnerisk arbeid – bruke mer tid på 
kunstnerisk aktivitet. Med denne modellen argumenterer han for at konvensjo-
nell økonomisk teori ikke er tilstrekkelig for å forklare kunstnernes arbeidsmar-
ked, der pengeverdi til en viss grad har lavere prioritet enn kunstnerisk verdi. 
Nyere analyser av norske kunstneres arbeidspreferanser gjennomført av kultur-
økonomene Bille et al. (2017) støtter Throsbys modell.3 

At økonomisk profitt ofte ikke er hovedmotivasjonen for kunstnerisk virksomhet 
støtter opp under Bourdieus (1996) beskrivelse av kunstfeltet, hvor økonomiske 

2. For eksempel som orkestermusikere eller skuespillere ved institusjonsteatre.
3. Analysene baserer seg på samme datagrunnlag som analysene i denne artikkelen. 



33© CENTRUM FÖR KULTURPOLITISK FORSKNING | NORDISK KULTURPOLITISK TIDSSKRIFT | VOL 20 | NR 1-2-2017

This article is downloaded from www.idunn.no

verdier er mindre viktig enn symbolske verdier. Også Bourdieu er opptatt av at 
kunstfeltet er preget av den karismatiske kunstnermyten, som gjør at symbolske 
gevinster er viktigere enn økonomiske belønninger. I følge han er kunstfeltet 
strukturert etter sitt eget grunnleggende prinsipp, nemlig at kunsten ikke skal ha 
andre formål enn det kunstneriske. Ja, faktisk kan økonomiske gevinster ha mot-
satt virkning på anerkjennelse. Men er man først anerkjent i kunstverdenen, er 
det ingenting i veien for å tjene penger på kunsten. Med andre ord gir ikke penger 
i seg selv anerkjennelse – det er det kunstnerisk verdi som gjør. Kunstfeltet pre-
ges dermed av en omvendt økonomi (Bourdieu 1996:99, 1993:49, 1992:202). 

Men ifølge Bourdieu blir idealet om at kunsten skal produseres uten tanke på 
økonomisk fortjeneste, stadig utfordret av at deler av kunstfeltet også er preget 
av en kommersiell logikk.4 I tråd med det viser studier at selv om forestillingen 
om den frie, autonome kunstneren som er opptatt av kunstens egenverdi står 
sterkt også på 2000-tallet (Bourdieu 2000, Mangset 2004, Røyseng m.fl. 
2007), er kanskje skillet mellom kunstnerisk og økonomisk verdi ikke lenger 
er like tydelig som det har vært. For eksempel viser Mangset (2004) at kunst-
studenter er ambivalente i sine holdninger til kommersielle gevinster og ikke 
avviser økonomien på noen entydig måte, slik begrepet om kunstfeltets 
omvendte økonomi tilsier. Med rollebetegnelser som «strategiske aktører», 
«risikotakere» og «kulturentreprenører» viser han til at noen kunstnere ikke ser 
det som motsetningsfylt å søke både kunstnerisk og økonomisk suksess 
(samme sted:253). I følge Mangset var noen av kunststudentene skeptisk til en 
karismatisk forståelse av kunstneryrket; for eksempel oppfattet de ikke sitt 
talent som medfødt (samme sted:252). Tilsvarende konkluderer Røyseng m.fl. 
(2007) i sin oppfølgingsstudie av Mangset (2004) med at selv om noen trekk 
ved den karismatiske kunstnermyten står sentralt for unge kunstnere, bør den 
karismatiske kunstnerollen ses på som noe kontekstuelt som stadig refortolkes 
og reformuleres i tråd med ideologiske strømninger i tiden. Den samme ten-
densen viser den nederlandske kulturøkonomen Hans Abbing (2002) til i sin 
bok «Why are artists Poor?». Parallelt til Bourdieus begrep om kunstfeltets 
omvendte økonomi, betegner Abbing (s.st.:48) kunstnernes økonomi som ”a 
dual economy” når han beskriver kunstnernes eksepsjonelle holdning til pen-
ger. Samtidig som han poengterer at den karismatiske kunstnermyten fortsatt 
står sterkt på billedkunstfeltet, ser han for seg at nye teknikker, massekonsum 
og utviklingen av massemedia vil føre til en «demystifisering av kunstneren» 
(s.st.:306). Han lanserer ideen om at det er i ferd med å vokse fram nye kunst-
nerroller, og mener kunstneres holdninger hovedsakelig beveger seg i fire ret-

4. Bourdieu deler på bakgrunn av dette kunstfeltet i to: Delfeltet for begrenset produksjon 
og delfeltet for storskalaproduksjon. Feltet for begrenset produksjon omfatter de aner-
kjente kunstnerne og avantgardekunsten, og det er her verdien om kunstens autonomi 
råder. På feltet for storskalaproduksjon finner vi den mer folkelige og populære kunsten 
(Bourdieu 1993a). Her er det i større grad det økonomiske feltets spilleregler som gjel-
der: Penger er viktigste verdi. Feltet for storskalaproduksjon overlapper slik i større 
grad med det økonomiske feltet. Dette skaper et skille mellom autonom, høyverdig og 
god kunst på den ene siden og kommersiell, dårlig og lav kunst på den andre siden. Med 
andre ord er den viktigste verdien på kunstfeltet kunstnerisk verdi, men samtidig er det 
deler av kunstfeltet som i større grad omfavner mer kommersielle verdier. 
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ninger som kan representeres ved fire (framtidige) kunstnertyper (Ibid:298–
301): 1) Kunstnerforskeren, 2) Den postmoderne kunstneren, 3) Kunstner-
håndverkeren og 4) Kunstnerentertaineren. Videre stiller han spørsmål om en 
slik utvikling bidrar til å gjøre kunstnernes syn på økonomien mindre eksep-
sjonell (s.st. s. 298–301), men antyder en konklusjon om at aversjonen mot å 
tjene penger fortsatt vil gjøre seg gjeldende blant alle disse kunstnertypene.

Disse kvalitative studiene av kunstnerrollen peker med andre ord i to retninger 
i spørsmålet om kunstnernes forhold til den karismatiske kunstnermyten og 
kunstfeltets omvendte økonomi. Samtidig som den karismatiske kunstnerrol-
len er tydelig til stede, søker noen åpenlyst økonomisk suksess, i tillegg til 
kunstnerisk suksess, og ser ikke noe motsetningsforhold mellom det. 

DATA OG METODE

Data

Datasettet som benyttes her er basert på Kunstnerundersøkelsen som ble gjen-
nomført i 2007 (Heian m.fl. 2008). Utvalget i undersøkelsen er trukket fra tre 
ulike registre: 1) Medlemsregistrene til 33 kunstnerorganisasjoner, 2) Bedrifts- 
og foretaksregisteret, i kategorien kunstnerisk aktivitet og 3) Statens kunstner-
stipends (SKS) register over de som mottok støtte i 2006. Til sammen 16 020 
medlemmer var registrert i kunstnerorganisasjonenes registre. Omtrent 1500 
kunstnere mottok støtte fra SKS dette året, hvorav 489 ikke var oppført i med-
lemsregisteret. Til sammen besto utvalget fra disse kildene av omtrent 7500 
kunstnere. Rundt 3000 svarte på spørreskjemaet, det vil si en svarprosent på ca 
40 %. Noen av disse er pensjonert eller har av andre grunner avsluttet sin 
kunstneriske virksomhet. Videre er det gjort en avgrensning slik at datasettet 
som brukes bare inkluderer kunstnere som har vært aktive i løpet av perioden 
fra 2001 til 2005. I tillegg er noen utliggere fjernet, herunder de med inntekt 
fra ikke-kunstnerisk arbeid på mer enn 1000 NOK per time og de som har opp-
gitt at de arbeider mindre enn 100 timer med kunstnerisk arbeid per år. Videre 
er 14 observasjoner fjernet som følge av manglende informasjon om arbeids-
tid. Av de som da gjenstod hadde 1634 svart på holdningsspørsmålene som 
utgjør de aktive variablene i analysene til denne artikkelen. Materialet ble 
ytterligere snevret inn ved at respondenter med svært mange manglende svar, 
og som følge av det også helt identiske svarprofiler, ble definert som supple-
mentære individer (se Le Roux & Rouanet 2010). Etter flere stabilitetstester 
består derfor endelige datasettet av 1517 kunstnere innenfor gruppene 1) visu-
elle kunstnere (billedkunst, kunsthåndverkere, kunstneriske fotografer), 2) 
andre skapende kunstnere (skjønnlitterære forfattere, dramatikere, oversettere, 
faglitterære forfattere, kritikere, komponister og populærmusikk-komponis-
ter), 3) utøvende kunstnere (dirigenter, scenografer, filmkunstnere, skuespil-
lere, dansere, musikere, sangere, regissører), 4) designere og illustratører og 5) 
andre kunstnere (revyforfattere, rollespillskapere, folkekunstnere, ”annet 
kunstnerisk yrke”). Disse kunstnerne er å oppfatte som aktive kunstnere, og 
derfor også de som et holdningsrom bør bygges opp på grunnlag av. 
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Spørreskjemadataene inneholder blant annet informasjon om kunstnerisk 
yrke, utdanning, yrkesdeltakelse, arbeidstilknytning (fast ansatt, frilans/selv-
stendig næringsdrivende) arbeidstid, lønn og andre inntekter, samt spørsmål 
om kunstnernes holdninger til sin egen arbeids- og inntektssituasjon. I tillegg 
er det koblet på registerdata fra Statistisk Sentralbyrå som blant annet inne-
holder sosiodemografiske variabler som kjønn, alder og utdanning. 

Aktive variabler: rommet av kunstnerholdninger.

Til analysen av kunstneres holdningsrom har vi tatt utgangspunkt i de svarene 
respondentene har gitt på 9 variabler om ulike sider ved kunstnertilværelsen, 
både i fortid, samtid og en forestilt framtid. I tabell 1 er disse gruppert i tre 
blokker: økonomiske variabler om fortid og nåtid, variabler om økonomiske 
framtidsutsikter og det vi har kalt kunstneriske variabler:

T A B EL L 1 .  R OM ME T  A V KU N ST N E RH OL DN IN GE R .  AK T IVE  VA R IAB L ER  ( Q )  OG  A N TA L L K A TE G OR IE R 

( K ) ,  O R G A N I S E R T  I  T R E  G R U P P ER .  Q = 9 ,  K= 4 2 .  P R O S E N T ER .

Type variabel Variabelnavn Hvor enig eller uenig er du i at 

følgende påstander passer for 

deg?

Helt 

enig

Ganske 

enig

Verken 

eller

Ganske 

uenig

Helt 

uenig

Økonomisk 

situasjon, for-

tid og nåtid 

Q=4, K=18

Forsake levekår 

(Forsake)

Det har vært nødvendig å forsake 

økonomiske levekår for å kunne 

fortsette å virke som kunstner.

51,2 22,1 11,9 6,3 8,5

Økonomisk risiko 

(Risiko)

Jeg valgte kunstneryrket vel viten-

de om den økonomiske risikoen.

69,2 15,3 9,4 6,1

Ventet med barn 

(Barnløs)

Jeg har ventet med å få barn på 

grunn av dårlig økonomi.

12,3 10,0 17,1 10,4 20,2

Lav inntekt (LavInn-

tekt)

Jeg mener at inntekten fra min 

kunstneriske virksomhet er lav i 

forhold til min innsats.

59,8 21,3 11,1 7,6

Økonomiske 

framtidsutsik-

ter Q=2, K=10

Økonomi i framtida 

(ØkUtsikter)

Om ti år har jeg en bedre økonomi 

enn i dag.

17,9 18,5 40,2 11,3 12,1

Bekymring for syk-

dom (SykdomBe-

kym)

Jeg bekymrer meg for hva som 

skjer med økonomien hvis jeg blir 

syk/arbeidsufør.

42,7 27,5 14,0 9,1 6,7

Kunstneriske 

variabler Q=3, 

K=14

Anerkjennelse 

(Anerkjennelse)

Samfunnet anerkjenner min 

kunstneriske virksomhet som 

yrkesprofesjon.

25,2 25,8 19,4 19,2 10,4

Bare være kunstner 

(Dedikasjon)

Hvis jeg kunne, ville jeg bare ar-

beide med kunstnerisk virksomhet.

46,4 28,0 17,7 7,8

Ønske om karriere-

slutt (Slutt)

Jeg har mange ganger vurdert å 

slutte som kunstner.

10,9 17,1 11,1 20,8 40,1



TRØSTESLØS ASKET ELLER SUKSESSRIK KUNSTNER?  |  MARI TORVIK HEIAN OG JOHS. HJELLBREKKE36

This article is downloaded from www.idunn.no

Som vi ser av tabell 1, er flere av variablene sterkt skjevfordelte, og det selv 
etter en omkoding. Å bruke statistiske teknikker som forutsetter en multivariat 
normalfordeling og at sammenhengen mellom de aktive variablene er lineær, 
for eksempel prinsipal komponent-analyse, er derfor lite hensiktsmessig. Som 
vi klargjør nedenfor, har vi i stedet valgt å gjennomføre en multippel korre-
spondanseanalyse (heretter MCA) for å avdekke de latente strukturene i mate-
rialet. 

Grupperingen i de tre samlekategoriene illustrerer at variablene som inklude-
res i analysen belyser kunstneres holdninger til arbeid og økonomi fra ulike 
sider. Oversikten viser også at det er flere variabler om rent økonomiske for-
hold enn variabler om kunstneriske forhold, noe som dels skyldes at data stam-
mer fra en inntektsundersøkelse. Samtidig, og ikke uventet, er økonomiske 
problemstillinger oppfattet som sentrale av en stor andel av kunstnerne selv. At 
kunstneres yrkesvalg er økonomisk risikofylt er blant de mest omtalte temaene 
i forskningen på kunstnerøkonomi (se for eksempel Menger 2006). At en stor 
andel kunstnere har lave inntekter er godt dokumentert (jf. Heian m.fl. 2008 og 
2015). Men i hvilken grad kunstnerne selv oppfatter inntektene som lave og 
hvilke konsekvenser det har eller har hatt, for eksempel i hvilken grad det går 
på bekostning av levekår eller muligheten til familieforøkelse, vet vi lite om. 

Det samme gjelder hvordan ulike kunstnere forholder seg til økonomiske 
framtidsutsikter, som vi vet er usikre for mange kunstnere, selv om noen kunst-
nere er fast ansatte og har trygge inntekter og rettigheter i Folketrygden. Som 
beskrevet innledningsvis har de fleste kunstnere en arbeidssituasjon som ofte 
er preget av tilfeldige og midlertidige oppdrag, hvor en går fra prosjekt til pro-
sjekt, gjerne med kortere eller lengre opphold og uten langvarig sikkerhet for 
framtidige inntekter hvor det er vanskelig å ta høyde for uforutsette utgifter 
(Heian m.fl. 2008 og 2015). Variablene «Bekymring for sykdom» og «Øko-
nomi i framtida» i samlekategorien «Økonomiske framtidsutsikter» kan gi inn-
sikt i ulike kunstneres holdninger til sin potensielle usikre framtid. 

Videre kan de tre variablene i samlekategorien «Kunstneriske variabler» bidra 
til å besvare spørsmålet om i hvilken grad dagens kunstnere kjenner seg igjen 
i den karismatiske kunstnerrollen (jf. Kris og Kurz 1979) og primært verdsetter 
symbolske verdier, som kunstnerisk anerkjennelse (jf. Bourdieu 2000). En 
kombinasjon av de økonomiske variablene og framtidsvariablene med varia-
belen om anerkjennelse og variablene som gir informasjon om i hvilken grad 
kunstnerne er dedikert til kunstneryrket og om man har vurdert å slutte, kan 
bidra til å beskrive i hvilken grad kunstnerne ofrer seg for kunsten – i tråd med 
myten om den karismatiske kunstneren. 

Multippel korrespondanseanalyse (MCA)

En multippel korrespondanseanalyse (MCA) søker å summere opp informa-
sjonen i en individ x variabel-matrise, og er en av flere geometriske analyse-
teknikker (Hjellbrekke 1999, Le Roux & Rouanet 2010). Målet med analysen 
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er å avdekke latente strukturer, eller akser, som kan beskrive de sentrale oppo-
sisjonene i datamatrisen på best mulig måte, og på måter som en enklere krys-
stabellanalyse ikke er i stand til å gjøre. Strukturene eller aksene utgjør dimen-
sjoner i et flerdimensjonalt rom, og hvert individ og hver kategori kan 
lokaliseres som punkter i dette rommet. Samlet danner individene eller rek-
kene en individsky av punkter, og kategoriene eller kolonnene en kategorisky 
av punkter. Aksene er et uttrykk for de sammenhengene som finnes mellom de 
aktive variablene i analysen og også mellom de to punktskyene. I motsetning 
til en rekke andre dimensjonsanalytiske teknikker, som PCA og klassisk fak-
toranalyse, er det altså ikke en forutsetning av variablene skal være metriske, 
multivariat normalfordelte og at sammenhengene skal være lineære. Teknik-
ken er derfor særlig godt egne til å analysere ikke-lineære sammenhenger mel-
lom kategoriske variable. 

Målet er å tolke så få akser som mulig, men så mange som nødvendig for at all 
vesentlig informasjon er tatt vare på. En akses egenverdi forteller hvor mye av 
den totale variansen i skyen aksen fanger opp, og kan også uttrykkes som en 
prosentverdi. Akse 1 er den viktigste, akse 2 den nest viktigste etc. I analyser 
av binære indikatormatriser er det vanlig å regne ut Benzécris modifiserte 
egenverdi (Le Roux & Rouanet 2004: 200–201), da denne gir et mer korrekt 
bilde av den relative betydningen av en gitt akse. Prosentene forklart varians 
for de modifiserte egenverdiene summerer seg til 100 for alle akser med opp-
rinnelig egenverdi >1/Q, dvs. den gjennomsnittlige egenverdien i analysen. 

Det absolutte bidraget forteller hvor viktig en kategori er for en gitt akse sin 
orientering gjennom rommet. Kategorier med bidrag over gjennomsnittet 
vektlegges i tolkingen av aksen. Den kvaderte cosinus forteller hvor godt en 
akse er i stand til å beskrive en gitt kategori sin plassering i det samme rommet. 
Jo høyre verdi, desto bedre beskriver aksen kategorien sin posisjon. 

Krysser man aksene til et faktorplan, f.eks. faktorplan 1–2, 1–3, 2–3 etc., kan 
man gi et geometrisk uttrykk for sammenhengene mellom variablene og vari-
abelkategoriene. En kategoris plassering i et faktorplan er et uttrykk for en 
gjennomsnittsprofil, dvs. den gjennomsnittlige plasseringen til alle individer 
med akkurat dette kjennetegnet. To kategorier som «deler» mange av de 
samme individene vil være lokalisert nær hverandre i rommet og i faktorpla-
net. Jo færre individer de «deler», jo mer ulike og fjernt fra hverandre er de 
plassert. På samme måte vil to individer som har like svarprofiler eller som har 
mange felles kjennetegn være plassert nær hverandre, og individer med svært 
ulike svarprofiler og kjennetegn være plassert fjernt fra hverandre. Tolkingen 
av individene og kategoriene sine plasseringer er derfor relasjonell: plasserin-
gen er et uttrykk for relasjonene de har til de øvrige individene eller kategori-
ene. 

Aktive variabler og kategorier er med på å definere kjikvadrat-distansene mellom 
kategoriene og mellom individene. Disse avgjør aksene sin retning i det flerdi-
mensjonale rommet. Supplementære variabler og kategorier kan lokaliseres i 
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dette rommet ved hjelp av sine profiler på tvers av de aktive kategoriene og vari-
ablene, og kan brukes til en videre utforsking av sammenhenger i datamaterialet. 
Dersom avstanden mellom to supplementære kategorier er >0.5 standardavvik i 
individskyen (SD), tolkes det som at det finnes en statistisk sammenheng som 
bør vektlegges. Avstander >1.0 SD tolkes som store, mens avstander <0.5 SD 
ikke kan tillegges særlig vekt (Le Roux & Rouanet 2010: 59). 

Som det går fram av tabell 2, dominerer akse 1 helt klart analysen: 

De modifiserte egenverdiene viser at hele 65% av variansen summeres opp av 
denne aksen alene. Akse 2 summerer opp 24.7% av variansen, mens akse 3, 
som er den siste aksen vi tar med videre i tolkningen, 5.1%. Til sammen sum-
merer disse aksene opp hele 94.8% av variansen i punktskyen. Selv om akse 3 
også tas med videre i tolkingen, utgjør den helt klart en andreordensakse. Den 
beskriver en opposisjon som kan være analytisk betydningsfull, men som sta-
tistisk ikke er like sterk som de polaritetene som fanges opp av aksene 1 og 2. 

I tabell 3 er de absolutte bidragene fra variabeltypene til aksene 1–3 oppsum-
mert. Fordelingene gir oss et første inntrykk av hva aksene beskriver: 

Som vi ser, bidrar økonomivariablene med halvparten av den samlede varian-
sen av materialet, og de har også høye absolutte bidrag til akse 1. Denne oppo-
sisjonen beskriver følgelig ulike oppfatninger av de økonomiske forholdene til 
de enkelte kunstnerne: Positive og negative oppfatninger av egen økonomi. Til 

T A BELL 2 .  EG ENVERD IER,  BENZ ÉC R I S  M O D I F I S E R TE  E G E N VE R D I  O G  

M OD I F I S E R T E  PR O S E N TE R .

Akse Egenverdi Prosent Benzécris 

modifiserte 

egenverdi

Modifisert 

prosent

Kumulativ 

modifisert 

prosent

Akse 1 .2759 7.53 .0344 65.0 65.0

Akse 2 .2128 5.80 .0131 24.7 89.7

Akse 3 .1571 4.28 .0027 5.1 94.8

Akse 4 .1380 3.76 .0009 1.7 96.5

Akse 5 .1340 3.65 .0007 1.3 97.8

T A B E L L  3 .  B I D R A G  FR A  V AR I A BE L B L O K K E R  T I L  AK S E N E  1 – 3 .

Bidrag til total 

varians

Bidrag til 

Akse 1

Bidrag til 

Akse 2

Bidrag til 

Akse 3

Økonomi 51.4 64.0 43.3 26.7

Framtid 24.3 18.0 17.5 13.1

Kunst 33.3 18.0 39.2 60.2

Total 100 100 100 100
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de to neste aksene er bidragene klart lavere, og lavere enn bidraget variablene 
har til den samlede variansen. 

Akse 2 framstår som langt mer balansert, både ved at bidragene fra de ulike 
blokkene er jevnere fordelt, og også med høyere bidrag fra kunst-variablene. 
I første omgang kan dette indikere at aksen er mer generell enn akse 1; ingen 
enkelt variabelblokk dominerer. For akse 3 arter det seg annerledes. 60% av 
bidraget til akse 3 stammer fra en enkelt variabelblokk – «Kunst». Akse 3 
beskriver følgelig en opposisjon som mer spesifikt handler om ulike oppfatnin-
ger av det vi har kalt kunstneriske variabler: variabler som omhandler opplevd 
kunstnerisk anerkjennelse og grad av dedikasjon til kunstneryrket. 

For å få et mer presist inntrykk av hvilke motsetninger de enkelte aksene 
avdekker, må kategoriskyen inspiseres mer inngående. Dette gjøres på grunn-
lag av figurene 1–3, som viser kategorier med absolutte bidrag > gjennom-
snittsbidraget, eller >1/K, til hver enkelt akse. Figur 1 viser kategoriene med 
de høyeste bidragene til akse 1: 

Figur 1. Kategorier med absolutte bidrag >1/K til akse 1.

Som vi ser av figuren, finner vi en helt systematisk opposisjon mellom gjen-
nomgående positive og negative oppfatninger av respondentens egen økono-
miske situasjon. Gjennomsnittsposisjonen for respondenter som stort sett er 
sterkt uenige eller uenige i påstandene om en vanskelig økonomisk situasjon 
er systematisk å finne til venstre i faktorplanet. Disse kunstnerne opplever føl-
gelig situasjonen som langt mer positiv enn det som hevdes i de ulike påstan-
dene. På motsatt side finner vi gjennomsnittspunktene som så å si uten unntak 
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indikerer sterk enighet med de samme påstandene, som for eksempel at «Det 
har vært nødvendig å forsake økonomiske levekår for å kunne fortsette å virke 
som kunstner». På denne siden finner vi følgelig de respondentene som opple-
ver – og som over tid har opplevd – den økonomiske situasjonen som kre-
vende. 

Figur 2 viser kategoriene med absolutte bidrag >1/K til akse 2:

Figur 2. Kategoriene med absolutte bidrag >1/K til akse 2.

I første omgang kan denne aksen virke vanskeligere å tolke, men ved nærmere 
ettersyn står ytterverdiene sterkt enig – sterkt uenig i systematisk opposisjon 
til mer midlere kategorier. Ved en nærmere inspeksjon av individskyen (ikke 
vist) finner vi også en klar tendens til det man kaller en Guttman- eller heste-
skoeffekt i faktorplan 1-2, også etter flere rekodinger av variablene, bl.a. «dou-
bling» (Greenacre 2007: 178–180). Resultatet er derfor robust, og indikerer at 
aksene 1 og 2 må tolkes samlet, og ikke enkeltvis. Det faktorplanet de to 
aksene danner, beskriver til sammen en rangorden fra høye til lave verdier (se 
Le Roux & Rouanet 2010). Det indikerer også at andre polariteter er sekun-
dære, eller andreordensopposisjoner. I den mer detaljerte utforskingen av rom-
met vektlegger vi derfor akse 1, som gir uttrykk for mye av den samme range-
ringen som man finner faktorplan 1-2, mens akse 2 utelates. 
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Figur 3 viser kategoriene med absolutte bidrag >1/K til akse 3:

Figur 3. Kategorier med absolutte bidrag > 1/K til akse 3.

Akse 3 beskriver en opposisjon som primært er knyttet til den subjektive opp-
fatningen av samfunnets anerkjennelse av kunstnerprofesjonen, ønsket om kun 
å arbeide med kunstnerisk virksomhet, om man har vurdert å slutte som kunst-
ner og aksept for økonomisk risiko. Som vi ser fra punktene i de to øvre kva-
drantene, henger oppfatninger av anerkjennelse klart sammen med om man har 
vurdert å slutte eller ikke: de som opplever høy anerkjennelse har sjeldnere 
vurdert å slutte i yrket. Samtidig finner vi gjennomsnittspunktene som indike-
rer høy aksept for økonomisk risiko og en viss bekymring for økonomiske kon-
sekvenser av sykdom i de samme to øvre kvadrantene. Med andre ord, føler 
man seg anerkjent, ønsker man å fortsette, selv om økonomien er dårlig. Og 
man aksepterer den økonomiske risikoen, men er bekymret for framtida. De 
motsatte synspunktene er plassert i de to nedre kvadrantene. Aksen skiller der-
for mellom en gruppering av «dedikerte» respondenter, som er å finne i de to 
øvre kvadrantene, og de øvrige respondentene. 

Projiserer vi de ulike kunstnerprofesjonene inn i dette faktorplanet som supple-
mentære punkter, finner vi en tydelig opposisjon langs akse 1, økonomiaksen, 
og en mindre entydig sammenheng langs akse 3:
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Figur 4. Supplementære kategorier i faktorplan 1–3.

Strukturene som kommer fram i plasseringen av kunstnergruppene i rommet av 
holdninger følger inntektshierarkiet som er dokumentert i kunstnerundersøkel-
sene. Designere og illustratører, interiørarkitekter og faglitterære forfattere, som 
er blant kunstnerne med relativt gode inntekter og en stabil situasjon plasserer 
seg på venstre side av akse 1, som er karakterisert ved positive holdninger til 
egen økonomiske situasjon. På motsatt side finner vi dansekunstnere og visuelle 
kunstnere, og dette er grupper som ligger på bunn av inntektshierarkiet og ofte 
lever i en usikker og økonomisk risikofylt arbeidssituasjon (Elstad og Røsvik 
Pedersen 1996, Heian m.fl. 2008 og 2015). Forrige figur viste et skille mellom 
dedikerte og øvrige, og her ser vi at kunstenergrupper som sceneinstruktuører, 
skjønnlitterære forfattere og filmkunstnere opplever at de har høy grad av aner-
kjennelse og dedikerthet. Skuespillere og komponister er mindre fornøyd med 
den økonomiske situasjonen, men ser likefult ut til å være dedikerte kunstnere. 
Oversettere, faglitterære forfattere og kunstkritikere, samt gruppen av diverse 
andre kunstnere, er blant kunstnere som er mindre dedikerte – de er plassert i 
nedre del av diagrammet. Dette er det vi kan kalle typiske gråsoneyrker (jf. 
Heian m.fl. 2008) – og det at de ikke er så dedikert til det kunstneriske arbeidet 
kan ha sammenheng med at de ikke nødvendigvis ser på seg selv som kunstnere. 

Oppsummert viser den multiple korrespondanseanalysen for det første en sys-
tematisk opposisjon mellom gjennomgående positive og negative holdninger 
blant kunstnerne til egen økonomiske situasjon. For det andre viser analysen 
en opposisjon i materialet som skiller mellom dedikerte og/eller anerkjente 
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kunstnere på den ene siden og mindre dedikerte og/eller anerkjente kunstnere 
på den andre siden. Med andre ord tyder analysen på et skille mellom kunstne-
risk og økonomisk verdi i norske kunstneres holdninger som også gjenspeiler 
kunstneres skjeve inntektsfordeling og konkurransepregede arbeidsmarkeder 
(Elstad og Røsvik Pedersen 1996, Heian m.fl. 2008 og 2015, Menger 2006).

Kunstnerklynger: en hierarkisk klyngeanalyse. 

Så langt har analysen avdekket et motsetningsforhold mellom kunstnerisk og 
økonomisk verdi i norske kunstneres holdninger (jf. spørsmål 1 s. 1). I det føl-
gende skal vi vise resultatet av analysen som har hatt til formål å skille ut ulike 
undergrupper av kunstnere fra hverandre mht. synet på kunstnerisk og økono-
misk verdi og egen arbeidssituasjon (jf. spørsmål 2). 

For å identifisere ulike undergrupper av kunstnere i rommet av holdninger, har 
vi gjort en hierarkisk klyngeanalyse etter Wards metode (Romesburg 2004). 
Rent praktisk er dette gjort ved at alle dimensjonene eller aksene i det fulldi-
mensjonale rommet vi får fra en MCA, 33 dimensjoner totalt, lagres som nye 
variabler. Individene sine faktorkoordinater på disse 33 aksene blir deres ver-
dier på de 33 nye variablene. På samme måte som i en hierarkisk klyngeana-
lyse på prinsipale komponenter (eller «HCPC»), gjøres det så en hierkarkisk 
klyngeanalyse på aksene fra en MCA. 

Tolkingen er basert på de prinsippene som er formulert i Denord & al. 2011: 
kategorier med en over- eller underrepresentasjon på minst 5 prosentpoeng, og 
som i tillegg får p-verdier <.05, skal vektlegges. For kategorier med relative 
frekvenser <5%, må forekomsten i klyngen være minst dobbelt så høy som i 
utvalget, og p-verdien også være <.05.

5-klyngeløsningen er den vi vurderer som den som best er i stand til å ivareta 
homogenitet og heterogenitet i datamaterialet, uten at noen av klyngene blir 
svært små eller analytisk uinteressante. Internt skal klyngene være så homo-
gene som mulig, og individer med like faktorkoordinater blir derfor gruppert 
sammen. Mellom klyngene er målsettingen derimot å maksimere forskjellene 
mellom klyngene. Eller sagt med statistisk terminologi: man ønsker å mini-
mere intraklassevariansen og maksimere interklassevariansen. 

De fem klyngene har ulik størrelse. Vi har en klynge som er klart størst og 
utgjør mer enn halvparten (54 %) av alle respondentene, den nest største utgjør 
21 %, vi har en klynge som utgjør oppunder 13 % og to mindre som er omtrent 
jevnstore (5,5 og 6 %). Disse klyngene har fått navnene de nøytrale, trøstes-
løse asketer, de tilfredse, de bekymringsløse og optimistisk suksessrike, ut fra 
egenskapene som er mest fremtredende i den enkelte klyngen og basert på noe 
av det som har stått sentralt i tidligere studier. 

Klynge #1 (n= 827) summerer opp hele 54.5% av respondentene, og kan tolkes 
som en generell kunstnerklynge. Ingen kunstnergrupper eller profesjoner 
utmerker seg med sterk over- eller underrepresentasjon, men de midlere hold-
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ningene (verken/eller, litt enig/uenig er noe overrepresentert, og da særlig pro-
blemstillinger knyttet til forsakelse for å utøve kunstnergjerningen (noe enig), 
økonomi ved sykdom (litt enig), å vente med å få barn (noe uenig). Oppsum-
mert kan vi kalle klyngen en klynge av «nøytrale», fordi verken avvisningen 
av økonomien (jf. Bourdieu 1993) eller positive holdninger til økonomisk vin-
ning ser ut til å stå sterkt, jf. Bourdieus (2000) begrep om kunstfeltets hetero-
nome pol og hypoteser om at en del kunstnere omfavner kommersielle målset-
tinger (Abbing 2002, Mangset 2004, Røyseng m.fl. 2007). 

Klynge #2 (n=322) fanger opp 21.2% av respondentene, og er en klynge av 
«trøstesløse asketer». Dette navnet viser til en kunstners asketiske liv, og hvor-
dan hun holder ut dårlige levekår i sin mer eller mindre selvpålagte fattigdom i 
håp om en gang å bli anerkjent og berømt. En slik asketisk livsførsel kan både 
knyttes til forestillingen om den karismatiske kunstneren (Kris og Kurz 1934/
1979, Heinich 1996) og til det som Bourdieu beskriver som kristusmystikken 
(Bourdieu 2000:139). Den trøstesløse kunstneren ofrer seg for kunsten – og har 
ikke tro på en bedre økonomi i framtiden. Framtiden ser mørk ut og asketen kan 
i dette tilfellet derfor beskrives som trøstesløs. Kategorier som indikerer sterk 
bekymring for den økonomiske situasjonen, at man har måtte forsake mye for 
å virke som kunstner, at man opplever anerkjennelsen som svært liten, inntekten 
som lav, at man var fullt ut klar over den økonomiske risikoen yrket ville med-
føre, og det at man ofte har vurdert å slutte som kunstner, er overrepresenterte. 
Det samme er kunsthåndverkere og i noen grad også heltidskunstnere.

De to neste klyngene, #3 og #4, har begge likhetstrekk med klyngen av nøy-
trale kunstnere (Klynge #1), men skiller seg ut fra denne med mer positive 
holdninger til egen situasjon. 

Klynge #3 (n=91), omfatter 6% av utvalget, og er en klynge av «tilfredse». Opp-
levelsen av å ha forsaket mye er svært liten, man har ikke utsatt å få barn, og ikke 
vurdert å slutte som kunstner. Anerkjennelsen oppleves som høy, og den økono-
miske risikoen som relativt lav. Klyngen kjennetegnes også av at dansekunstnere, 
kunsthåndverkere og billedkunstnere alle er underrepresenterte. At denne klyn-
gen består av prosentvis færre kunstnere i visuelle kunstnere og dansere enn i 
resten av utvalget er ikke overraskende lavinntektsgruppene med tanke på at dette 
er kunstnere nederst i inntektshierarkiet (jf. Heian m.fl. 2008). 

Klynge #4 (n=83), utgjør 5.5% av de spurte, og er en klynge av «bekymrings-
løse». Kategorier som indikerer midlere oppfatninger av ulike sider ved kunst-
neryrket er overrepresentert, men det samme er kategorier som indikerer få 
eller ingen bekymringer for økonomien, nå eller i framtiden, for eksempel ved 
sykdom. De opplever heller ikke å ha forsaket noe for å utøve sin gjerning, og 
har ikke utsatt å få barn. Den typiske bekymringsløse kunstneren skiller seg, 
som navnet beskriver, ut ved ubekymrede holdninger til framtida, selv om 
holdningene til egen økonomi ikke er spesielt positive. 

Klynge #3 og Klynge #4 skiller seg dessuten fra hverandre ved at den typiske 
kunstneren i klynge #3 i større grad opplever anerkjennelse, kombinert med 
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lav opplevd risiko. Oppsummert kan vi si at den typiske nøytrale kunstneren, 
den tilfredse og bekymringsløse kan se ut til å representere holdninger som 
verken passer inn i den karismatiske kunstnerrollen eller en kunstnerrolle dre-
vet at kommersielle målsettinger – snarere noe midt imellom. 

Endelig fanger klynge #5 (n=194) opp 12.8% av utvalget. Denne kan karakte-
riseres som «de optimistiske suksessrike». Som beskrevet defineres suksess på 
kunstfeltet ut fra kunstnerisk anerkjennelse, men ifølge Bourdieu (1996) kan 
også høye inntekter være et tegn på suksess, hvis man først har oppnådd kunst-
neriske anerkjennelse. Og i denne klyngen er høye inntekter klart overrepre-
sentert, og det samme er kategorier som indikerer sterkt positive vurderinger 
av egen situasjon og av samfunnets anerkjennelse. Bekymringene er få, og for-
håpningene til en bedre økonomisk framtid sterke. Designere og illustratører, 
interiørarkitekter, musikere og sangere og faglitterære forfattere er overrepre-
senterte, mens dansekunstnere, billedkunstnere og kunsthåndverkere er under-
representerte. Gruppene av over- og underrepresenterte kategorier kan sies å 
gjenspeile plasseringen av høy- og lavinntektsgrupper i kunstfeltets hierarki 
(Heian m.fl. 2008). Noen av gruppene som er overrepresentert i denne klyngen 
er dessuten yrker vi har betegnet som «gråsoneyrker» – altså yrker som 
befinner seg i randsonene til kunstneryrket (ibid.), som kan bety at den opp-
levde anerkjennelsen ikke nødvendigvis kommer fra kunstfeltet. 

Dersom vi projiserer disse fem klyngene inn i faktorplan 1–3, finner vi en tyde-
lig differensiering mellom de ulike undergruppene: 

Figur 5 Kunstnerklynger i faktorplan 1–3
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Overlappingen mellom «Trøstesløse asketer» og de tre klyngene av fornøyde 
kunstnere er enten svært liten eller ingen i det hele tatt. Dette skyldes primært 
det at akse 1, tilfredshetsaksen, skiller svært klart mellom disse hovedgruppene 
av respondenter. 

Langs akse 3 er bildet et noe annet. Der finner vi en tydelig rangering av de 
fornøyde kunstnerne, med en rangering fra de tilfredse, som oftere er å finne 
blant de «dedikerte», til de bekymringsløse. Samlet sett validerer derfor resul-
tatene fra klyngeanalysen det vi har funnet i den multiple korrespondanseana-
lysen. Selv om akse 3 er klart svakere enn akse 1 og 2, skiller den tydelig mel-
lom undergrupper av kunstnerne. 

OPPSUMMERENDE DISKUSJON

Formålet med denne artikkelen har vært å utforske kunstneres holdninger til 
sin egen arbeidssituasjon. For det første har vi, ved hjelp av multippel korre-
spondanseanlyse (MCA), utforsket i hvilken grad norske kunstneres holdnin-
ger er preget av det som faglitteraturen beskriver som kunstfeltets motset-
ningsforhold mellom økonomisk og kunstnerisk verdi (Bourdieu 1996, 1993, 
Abbing 2002, Menger 2006). For det andre har vi, ved hjelp av en hierarkisk 
klyngeanalyse (AHC) utforsket om det er mønstre i kunstnernes holdninger 
som kan skille ulike undergrupper av kunstnere fra hverandre mht. synet på 
kunstnerisk og økonomisk verdi og egen arbeidssituasjon. 

Resultatene av MCA-en viser at det eksisterer noen tydelige opposisjoner i 
kunstnernes holdningsrom. Vi finner en systematisk opposisjon mellom gjen-
nomgående positive og negative holdninger til egen økonomiske situasjon. Vi 
finner også en opposisjon som skiller dedikerte og/eller anerkjente kunstnere 
fra mindre dedikerte og/eller anerkjente kunstnere. Disse opposisjonene tyder 
på at motsetningsforholdet mellom kunstnerisk og økonomisk verdi fortsatt 
gjør seg gjeldende blant mange kunstnere. Mønstrene som kommer fram gjen-
speiler dessuten bildet av kunstnerbefolkningen vi har fra en rekke nasjonale 
og internasjonale studier av kunstneres inntekter og arbeidsmarkeder: Noen 
relativt få kunstnere opplever suksess, mens en stor andel strever med å opp-
rettholde både inntekt og anerkjennelse. Med andre ord stemmer våre funn i 
stor grad overens med kunnskapen vi har om kunstnerbefolkningen fra andre 
studier om kunstneres arbeid og inntekter (Elstad og Røsvik Pedersen 1996, 
Heian m.fl. 2008 og 2015, Menger 2006).

Resultatene fra den hierarkiske klyngeanalysen bidrar imidlertid til å nyansere 
dette bildet av norske kunstnere som enten økonomisk suksessrike eller mis-
lykkede. Grovt sett kan vi si at vi finner en tredeling i materialet, hvor omtrent 
¼ av kunstnerne har positive holdninger til egen økonomiske situasjon og i 
underkant av ¼ har negative holdninger til sin egen økonomiske situasjon. Vi 
kan altså si at det er omtrent like mange som stiller seg gjennomgående posi-
tive og negative til sin egen økonomiske situasjon. De resterende – over halv-
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parten av kunstnerne i materialet – er kjennetegnet av holdninger som verken 
stiller seg spesielt positive eller negative til verken egen kunstnerisk anerkjen-
nelse eller egen økonomiske situasjon. 

De med positive holdninger til egen økonomi, utgjør 24 % av alle kunstnerne 
som inngår i analysen og deler seg videre i tre klynger: «Tilfredse», «bekym-
ringsløse» og «optimistisk suksessrike». Selv om alle disse gruppene er kjen-
netegnet av kunstnere som er positive til sin egen økonomiske situasjon, er de 
i ulik grad dedikert til kunstneryrket og opplever anerkjennelse i ulik grad. 
Analysen gjør oss med andre ord i stand til å differensiere mellom ulike typer 
av tilfredse kunstnere. Selv om kunstnerne i disse tre gruppene har likeartede 
holdninger til sin egen økonomiske situasjon, skiller de seg altså fra hverandre 
ved ulik plassering på dedikasjons-/anerkjennelsesaksen: «Den tilfredse kunst-
neren» er særlig kjennetegnet av en sterk opplevelse av anerkjennelse. Som 
figur 2 viste, overlapper klyngen av «optimistiske suksessrike» store deler av 
klyngen av «tilfredse», men den strekker seg samtidig mot nedre del av aner-
kjennelses/dedikasjonsaksen. Hos «den bekymringsløse» står ikke dedikasjo-
nen og anerkjennelsen like sterkt, men som navnet beskriver, kjennetegnes 
denne kunstneren av få eller ingen økonomiske bekymringer. 

I en mellomposisjon finner vi den store klyngen av «nøytrale kunstnere» som 
utgjør over halvparten av kunstnerne i vårt materiale. Den gjennomsnittlige 
nøytrale kunstneren opplever verken spesiell suksess eller forsaker levekår, 
kjenner seg ikke igjen i påstandene om begredelig økonomi og usikre framtids-
utsikter, men er heller ikke fullstendig avvisende til slike holdninger. Denne 
klyngen skiller seg ikke særlig ut fra utvalget ellers når det gjelder kunstner-
yrke, alder, kjønn, utdanningslengde, inntekt eller andre variabler vi har inklu-
dert i analysen.

Den siste fjerdedelen (21 %) av kunstnere utgjør klyngen vi har kalt «de trøs-
tesløse asketene». Her finner vi kunstnerne med gjennomgående negative 
holdninger til egen økonomi. Den typiske kunstneren i klyngen av «trøstesløse 
asketer» har lave kunstneriske inntekter og må forsake levekår for å kunne 
arbeide som kunstner. Selv om hun mange ganger har vurdert å slutte i sitt 
kunstneriske virke, blir hun værende. Dette kan vi tolke som at avvisningen av 
økonomien står sterkt i denne klyngen. Den idealtypiske trøstesløse asketen 
har slik sett også trekk som passer med beskrivelser av den tradisjonelle, klas-
siske kunstnerrollen som bygger opp under den karismatiske kunstnermyten 
(Kris og Kurz 1979, Bourdieu, Abbing 2002, Mangset 2004, Røyseng 2007). 
Den idealtypiske trøstesløse asketen er med andre ord den kunstneren i våre 
analyser som nærmest fyller kriterier for en karismatisk kunstnerrolle – dedi-
kert og oppofrende, og en som setter kunst framfor penger – hun blir faktisk 
værende i yrket trass i begredelig økonomisk situasjon. Det kan tyde på at 
avvisningen til økonomien – verdsettelsen av kunstnerisk, framfor økonomisk 
verdi – fortsatt gjør seg gjeldende i en relativt stor del av kunstnerbefolknin-
gen. 



TRØSTESLØS ASKET ELLER SUKSESSRIK KUNSTNER?  |  MARI TORVIK HEIAN OG JOHS. HJELLBREKKE48

This article is downloaded from www.idunn.no

Samtidig kan analysene tyde på at kunstfeltets omvendte økonomi og forestil-
lingen om den klassiske kunstnerollen ikke er like dominerende som man kan 
få inntrykk av i faglitteraturen. Våre funn støtter følgelig opp under blant annet 
Mangsets (2004) hypotese om at det, parallelt med kunstnere som avviser øko-
nomien, finnes grupper – eller kunstnerroller – som i større grad søker mot å 
tjene penger på kunstnerisk virksomhet. «Den optimistisk suksessrike», som 
er kjennetegnet ved både økonomisk og kunstnerisk suksess, ser ut til å 
omfavne økonomisk vinning, og også «den tilfredse» og «den bekymrings-
løse» ser ut til å være ganske opptatt av kommersiell suksess. Dessuten, den 
gjennomsnittlige «nøytrale kunstneren» ser ikke ut til å være særlig opptatt av 
verken penger eller anerkjennelse. Det er imidlertid verdt å nevne at siden vi 
ikke har noe kunnskap om hvor utbredt ulike kunstnerroller har vært tidligere, 
kan vi ikke gi noe svar på hvorvidt det, som Abbing (2002) og Mangset (2004) 
antyder, skjer en endring i kunstnerroller mot en forvitring av den karismatiske 
kunstnerrollen. Følgelig kan vi heller ikke vite i hvilken grad klyngene vi har 
funnet representerer nye kunstnerroller. 

I faglitteraturen har mye av oppmerksomheten vært rettet mot de få som lykkes 
og de mange som mislykkes – økonomisk og/eller kunstnerisk. Langt mindre 
er imidlertid skrevet om kunstnere som befinner seg i en mellomposisjon, slik 
som våre «nøytrale kunstnere». At denne gruppen er så stor, og at den repre-
senterer alle kunstnergrupper – kunstnere med nøytrale holdninger finnes både 
blant visuelle kunstnere, scenekunstnere, forfattere, musikere, designere og 
illustratører – er i seg selv et interessant funn som gir grunnlag for nye 
forskningsspørsmål. Man kan blant annet stille spørsmål om denne store grup-
pen av kunstnere med mer eller mindre likegyldige holdninger er et særnorsk 
fenomen. Norge skiller seg på mange måter fra andre land, ikke bare med en 
god økonomi og velutbygd velferdsstat, men også med en offensiv kunstner-
politikk. Selv om det er veldokumentert at norske kunstnere har lave kunstne-
riske inntekter, har det ordinære arbeidsmarkedet de siste tiårene vært godt, og 
vi vet at de fleste kunstnere supplerer med inntekter fra annen type arbeid som 
bidrar til en inntekt på nivå med andre yrkesaktive. Norske kunstnere kan der-
med på linje med de aller fleste andre nordmenn opprettholde relativt gode 
levekår. Sammenliknet med kunstnere fra de aller fleste andre land er det med 
andre ord grunn til å tro at norske kunstnere har gode forutsetninger for å drive 
med kunstnerisk virksomhet, og kanskje kan det være en forklaring på hvorfor 
så mange kunstnere, til tross for manglende kunstnerisk og økonomisk suk-
sess, i liten grad forsaker levekår og ikke er spesielt bekymret for framtida. 
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